
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 814

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9131 del 29/07/2019

OGGETTO: SENTENZA N. 1585/2018 DELLA CORTE D'APPELLO DI CATANZARO, SEZIONE 
LAVORO. LIQUIDAZIONE SPESE E COMPETENZE DI LITE IN FAVORE DELL'AVV. PULLANO 
LAURA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996; 
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno1999, avente ad oggetto: "Adeguamento delle norme legislative 
e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” 
e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, avente ad oggetto: "Separazione dell'attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000, recante: “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – 
rettifica”;
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità  
della Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale n 34 del 12/08/2002, recante: “Riordino delle funzioni amministrative  
regionali e locali”;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA  la  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  recante:  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale  
Telematico della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”;

VISTO l’estratto del processo verbale della seduta di Giunta regionale del 30.03.2017, nel quale si 
precisa che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria, con DGR n. 24/2017 “non assorbono,  
né sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio,  
che di conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 448 del 24 aprile 2017;

VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017, recante: “Modifiche e integrazioni al regolamento n. 16 del 23  
dicembre 2015 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19/10/2017, recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla  
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche ed integrazioni del  
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”; 
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016, con il quale è stato conferito, all’ing. Antonio Augruso, 
l’incarico di direzione del Settore “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio;
PREMESSO CHE:
 

-        con D.P.C.M. in data 12 settembre 1997 è stato dichiarato lo stato di emergenza 
ambientale nel territorio della Regione Calaria, ai sensi e per gli effetti della legge n. 225/92;
-        al Commissario Delegato è stata riconosciuta la facoltà di organizzare un’apposita 
struttura, utilizzando, non solo personale di diversi apparati dell’Amministrazione Pubblica, 
ma anche personale esterno alla P.A., con contratto di consulenza in qualità di esperto, 
nonché personale esterno alla P.A., con contratto co.co.co.; 

-        con OPCM n. 57/2013 è stata sancita la cessazione dello stato di emergenza nel settore dei 
rifiuti del territorio della Regione Calabria; 

-        il sig. Marco Curcio ha collaborato con l’Uffiffio del Commissario delegato per l’emergenza 
ambientale in virtù di “contratti di collaborazione dal 3.5.2004 al 31.3.2013”;

-        con ricorso del 17 febbraio 2014, il sig. Marco Curcio ha chiesto al Tribunale di Catanzaro il 
riconoscimento della natura subordinata del rapporto di lavoro de quo; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        il Tribunale di Catanzaro, nel dichiarare il difetto di legittimazione passiva della Regione 
Calabria, ha respinto il ricorso ritenendo che dalle deposizioni non fosse emerso 
l’assoggettamento del lavoratore al potere direttivo, organizzativo e disciplinare di 
controparte;

-        con Sentenza n. 1585/2018, invece, la Corte D’Appello di Catanzaro sezione lavoro, nel 
dichiarare il difetto di legittimazione passiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha 
condannato la Regione Calabria:

·       a pagare in favore del sig. Marco Curcio la somma di €. 37.368,24, oltre interessi 
legali dal dovuto al soddisfo;

·       al risarcimento dei danni nella misura pari a sei mensilità dell’ultima 
retribuzione globale di fatto, oltre accessori di legge;

·       alla rifusione metà delle spese di giudizio, che liquida in €. 2.100,00 per il primo 
grado ed in  €. 1.700,00 per il secondo;

-        con nota prot. n. 46949 del 5 febbraio 2019, l’Avvocatura Regionale, nel trasmettere la 
succitata pronuncia n. 1585/2018 della Corte D’Appello di Catanzaro sezione lavoro in forma 
esecutiva, ha rilevato l’opportunità, salvo contraria valutazione, di provvedere al pagamento 
delle somme indicate nel summenzionato titolo esecutivo, entro 120 gg. dalla notifica della 
sentenza, evitando che il creditore, alla scadenza di detto termine, inizi l’esecuzione forzata, 
con ulteriore aggravio di spese a carico dell’erario regionale;

-        con O.C.D.P.C. n. 448 del 24 aprile 2017, è stato disposto che:

· il dirigente generale del Dipartimento infrastrutture, lavori pubblici e mobilità della Regione 
Calabria, ing. Domenico Maria Pallaria, subentrasse al dirigente generale del Dipartimento politiche 
dell'ambiente della Regione Calabria nelle funzioni di Soggetto responsabile di cui all'art. 1, comma 
2, dell'ordinanza di protezione civile n. 57/2013, citata in premessa;

· l’ing. Domenico Maria Pallaria, in qualità di Soggetto responsabile fosse autorizzato all'apertura di 
una contabilità speciale al medesimo intestata da destinare alla sola esecuzione, entro e non oltre il 30 
giugno 2017, delle sentenze di condanna derivanti dal cessato contesto emergenziale in materia di 
rifiuti, bonifiche e depurazione delle acque deliberato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 12 settembre 1997, sulla quale riversa le somme depositate sulla contabilità speciale n. C. 
S. n. 02762 «D.G.P.A.R. CAL. 02696-97 57-13», aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei ministri n. 2696/1997 e successive modifiche ed integrazioni;
-        con DGR n. 468 del 19/10/2017 - a rettifica di quanto previsto dalla DGR n. 453/2017 - sono 

state attribuite, “in capo all’ing. Domenico Maria Pallaria, dirigente Generale del Dipartimento 
Presidenza: 

· le funzioni di soggetto responsabile delle iniziative e degli interventi a eseguirsi per il superamento  
delle criticità del Settore dei rifiuti solidi urbani, finalizzate al completamento e all’efficientamento del  
sistema impiantistico regionale e previste nel piano regionale dei rifiuti approvato dal Consiglio  
Regionale;
· le funzioni di soggetto responsabile della esecuzione delle sentenze di condanna derivanti dal  
cessato contesto emergenziale in materia di rifiuti e, bonifiche e depurazione, prevedendo che per  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’esercizio delle predette funzioni l’ing. Domenico Maria Pallaria si avvarrà di personale dedicato,  
anche appartenente al Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio”;
-        con nota prot. n. 213179 del 11.07.2018, il Presidente della Giunta Regionale ha chiesto alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile, che il Dirigente 
Generale ex DGR 478/2017 venisse autorizzato a utilizzare i fondi residui concretamente 
esistenti in contabilità speciale (ivi compresi i crediti che la Regione riscuoterà dai comuni per 
lo smaltimento di rifiuti negli impianti regionali) per la esecuzione delle sentenze di condanna 
derivanti dal cessato contesto emergenziale in materia di rifiuti, bonifiche e depurazione delle 
acque deliberato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 settembre 1997 e 
successive modifiche ed integrazioni;

-        la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile, da ultimo con nota 
prot. CG/0046863 del 13.08.2018, assunta agli atti di questo Ufficio al prot. Siar n. 286034 del 
23.08.2018, in esito alla suddetta richiesta di utilizzo delle somme disponibili sulla contabilità 
speciale n. 2762, ha invitato la Regione Calabria a provvedere al trasferimento delle somme 
esistenti sulla Contabilità Speciale n. 2762 al bilancio regionale;

-        l’iter procedurale propedeutico all’istituzione nel bilancio di un apposito capitolo - su cui 
stanziare le somme della Contabilità Speciale n. 2762, necessarie per far fronte alle sentenze 
di condanna emesse nell’ambito delle controversie rientranti nelle competenze assegnate e/o, 
comunque, scaturenti dalle attività di una Amministrazione dello Stato e, nel caso di specie, 
del Commissario Delegato – si è concluso con la Delibera di Giunta Regionale n. 516 del 
19.11.2018, avente ad oggetto: “variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di  
accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell'art.51, comma 2 del d. lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii. - entrate derivanti dal trasferimento delle somme disponibili sulla contabilita'  
speciale n. 02762/450 finalizzate all'esecuzione delle sentenze di condanna derivanti dal  
cessato contesto emergenziale in materia di rifiuti, bonifiche e depurazione (ocdpc n.  
448/2017) (366709)”;

-        con Decreto Dirigenziale n. 2202 del 25/02/2019 è stato disposto, tra le altre cose, il 
trasferimento della somma complessiva di € 767.512,18 - disponibile alla data del 12.02.2019 
sulla contabilità speciale n. 2762/450, accesa presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale di 
Catanzaro intestata al “Dirigente Generale Dipartimento Politiche dell’Ambiente 
dell’Assessorato alle Politiche Ambientali Regione Calabria OPCM 2696-97 e OCDPC 57-13” - 
al bilancio della Regione Calabria, mediante accredito sul conto corrente di Contabilità 
Speciale n. 31789 della Regione Calabria;

-        con il suddetto Decreto Dirigenziale n. 2202 del 25/02/2019, il Dipartimento Bilancio è stato 
demandato, altresì, all’iscrizione delle suddette risorse sul capitolo di entrata E9201015001 
anno 2019 e sul relativo capitolo di spesa U9090301001 anno 2019, appositamente istituiti con 
DGR n. 516/2018;

-        con Delibera di Giunta n. 123 del 2 aprile 2019, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di  
previsione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2019-2021 -  
entrate relative al trasferimento somme giacienti sulla contabilita' speciale n. 2762/450 
finalizzate all'esecuzione delle sentenze di condanna derivanti dal cessato contesto 
emergenziale in materia di rifiuti bonifiche e depurazione delle acque (prot. n. 95453 del  
6.3.2019)” è stata allocata la somma di € 767.512,18 sul capitolo di spesa U9090301001 anno 
2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che:
-        con nota prot. SIAR. n. 216965 del 6 giugno 2019 è stato chiesto al procuratore costituito 
nel giudizio promosso dal sig. Marco Curcio la trasmissione della notula per l’impegno e la 
liquidazione delle somme di cui alla sentenza in esame;
-        con nota prot. SIAR n. 225729 del 14 giugno 2019 l’Avvocatura Regionale ha trasmesso 
l’atto di precetto, pari ad euro 4.706,26, notificato in data 29 maggio 2019;  
-        che lo stanziamento della succitata somma - derivante dalla Sentenza n. n. 1585/2018 della 
Corte D’Appello di Catanzaro sezione lavoro - rientra nella fattispecie di cui all’O.C.D.P.C. n. 
448 del 24 aprile 2017 ed alla successiva D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, in quanto afferente al 
cessato contesto emergenziale;

-             con Decreto Dirigenziale n. 7614 del 27/06/2019 è stata impegnata la somma di euro 4.706,26 
da versare in favore dell’avv. Laura Pullano, come da proposta di impegno proposta n. 7005 del 
19/06/2019,  collegata  all’accertamento  n.  2960/2019  assunto  dal  Dipartimento  Bilancio, 
imputando la relativa spesa al capitolo U9090300801 del Bilancio Regionale per l'anno 2018, che 
presenta sufficiente disponibilità;

RITENUTO necessario:
-        procedere al pagamento della somma sopra indicata, onde interrompere la procedura 
esecutiva ed evitare il rischio di essere esposti ad un aggravio di spese;
-        liquidare, per la finalità sopra indicata, la somma di euro 4.706,26, in favore dell’avv. Laura 
Pullano - imputando la relativa spesa complessiva sul capitolo U9090301001 del Bilancio 
Regionale per l'anno 2019, che presenta sufficiente disponibilità;

VISTA la fattura elettronica n. 8 emessa in data 24.06.2019, dall’Avv. Laura Pullano ed acquisita al 
Protocollo Generale SIAR in data 02.07.2019 al n. 247458 (ID: 1780107);

VISTA la distinta di liquidazione n. 8035 del 05/07/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale  
2019”;
VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di  Previsione  
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
ACCERTATA, ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011, la copertura finanziaria;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

·        di liquidare, per la finalità sopra indicata, la somma di euro 4.706,26, in favore 
dell’avv. Laura Pullano - imputando la relativa spesa complessiva sul capitolo U9090301001 
del Bilancio Regionale per l'anno 2019, che presenta sufficiente disponibilità (impegno n. 
7005 del 19/06/2019, collegata all’accertamento n. 2960/2019 assunto dal Dipartimento 
Bilancio), come da scheda liquidazione n. 8035 del 05/07/2019;
·        di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del mandato di pagamento 
relativo alla somma liquidata, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata 
nell’allegata distinta di liquidazione;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·        di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Bilancio, Finanza, 
Patrimonio e Società Partecipate, nonché alla Presidenza del Consiglio - Dipartimento di 
Protezione Civile, all’Avvocatura Regionale, avv. Laura Pullano;
·        di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 8035 del 05/07/2019 Sentenza n. 1585/2018 della Corte dAppello di Catanzaro, sezione lavoro.
Liquidazione spese e competenze di lite in favore dellAvv. Pullano Laura.

Impegno: Sentenza n. 1585/2018 della Corte dAppello di Catanzaro, sezione lavoro.
Accertamento dentrata ed impegno per spese e competenze di lite in favore
dellAvv. Pullano Laura.

2019 - 7005 - 0

SOMME DERIVANTI DALLA CONTABILITA' SPECIALE 02762/450 E
DESTINATE ALLA ESECUZIONE DELLE SENTENZE DI CONDANNA
DERIVANTI DAL CESSATO CONTESTO EMERGENZIALE IN MATERIA DI
RIFIUTI, BONIFICHE E DEPURAZIONE DELLE ACQUE (OCDPC N. 448 DEL
24 APRILE 2017)

Capitolo: U9090301001

Beneficiario: 12195 - PULLANO LAURA
PLLLRA73M58C352O
02466200793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04P0100504400000000086140Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/06/20198 FP 2019 3859 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

4.706,26

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 4.706,26

4.706,26Totale Beneficiario: 0,00 4.706,26
Totale Impegno: 4.706,26 0,00 4.706,26
Totale Liquidazione: 4.706,26 0,00 4.706,26

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


